CAPACITAÇÃO CULTURAL e 6ª MOSTRA CULTURAL VIDA+VIVA

EDIÇÃO 2020

Informe complementar nº 11 – DO CRONOGRAMA CIDADANIA

A Equipe Diretiva do programa, nos termos dos itens 4; 6 e

16 do Regulamento, torna público o presente Informe Complementar, a fim de

inserir, alterar e complementar o Edital, nos seguintes termos:

1. Abaixo segue atualizado CRONOGRAMA da capacitação:

Oficina de CIDADANIA, com a Instrutora Jelci Danieli,

Assistente Social, do 2º semestre do ano de 2021

Ementa: Principais pontos a serem abordados e trabalhados no curso:

 Cidadania – Construção coletiva com direitos e deveres civis e sociais,

regras, ética e legislação.

 Papel de cada um na sociedade – Valores, Respeito, diversidade, política,

democracia, trânsito, comunicação e solidariedade.

 Sustentabilidade – Eu e o planeta. Abordagem dos Objetivos de

Desenvolvimento sustentável.

 Documentos legais do cidadão.

Carga horária: 4horas-aula, previstas pelo regulamento 2020.

Metodologia:

Realização de dois (2) encontros de duas (2) horas cada. Estes ocorrerão

virtualmente pelo Google Meet e o link será enviado aos participantes

antecipadamente.

O encontro será um momento para discutir os seguintes temas:

 Apresentação dos participantes e fala sobre o entendimento que cada um

tem sobre cidadania.

 Em seguida o tema será contextualizado, trazendo práticas diárias e

possibilidades de exercitar o protagonismo dos participantes.

 Será realizada uma dinâmica online – com materiais (kit) enviados

antecipadamente para o encontro.

 Abordagem dos ODS (Agenda Global dos 5’PS da Sustentabilidade) -

Pessoas, Planeta, Prosperidade, Paz e Parcerias.

Cronograma
Datas/ Horários

CATEGORIA  DATA  MODO  HORÁRIO

Teatro e Vídeo  18/10 e 25/10

(Segundas-

feiras)

On-line  18h

Dança  13/10 e 20/10

(Quartas-feiras)

On-line  14h30min

Música  13/10 e 20/10

(Quartas-

Feiras)

On-line  18h

BIBLIOGRAFIA

https://odsbrasil.gov.br/

http://www.redesparaodesenvolvimento.org/pt/noticia/5dimensoesods

https://www.beaba.org.br/

Participação social, jovens: guia de ações/Organização de ONG Parceiros

Voluntários, Porto Alegre: 2008.

*Todos encontros serão virtualizados via Google Meet. Já os encontros nas escolas serão
registrados pelos professores responsáveis pelos projetos.

Lajeado, 8 de outubro de 2021.

Equipe Diretiva
Vida + Viva, sem álcool (-) 18 anos